40. Ut timeant te cunctis diebus, quibus vivunt super faciem terræ, quam dedisti patribus nostris.

41. Insuper et alienigena, qui non est de populo tuo Israël, cum venerit de terra longinqua propter nomen tuum (audietur enim nomen tuum magnum, et manus tua fortis, et brachium tuum

42. Extentum ubique) cum venerit ergo, et oraverit in hoc loco,

43. Tu exaudies in cœlo, in firmamento habitaculi tui, et facies omnia, pro quibus invocaverit te alienigena: ut discant universi populi terrarum nomen tuum timere, sicut populus tuus Israël, et probent quia nomen tuum invocatum est super domum hanc, quam ædificavi.

44. Si egressus fuerit populus tuus ad bellum contra inimicos suos, per viam, quocumque miseris eos, orabunt te contra viam civitatis, quam elegisti, et contra domum, quam ædificavi nomini tuo,

45. Et exaudies in cœlo orationes eorum, et preces eorum, et facies iudicium eorum.

46. Quod si peccaverint tibi (non est enim homo qui non peccet) et iratus tradideris eos

37. Si viniere hambre á la tierra, ó peste, ó infeccion de aire, ó tizon, ó langosta, ó añublo, ó angustiare á tu pueblo su enemigo sitiando sus ciudades, toda plaga, toda enfermedad<sup>1</sup>,

38. Toda plegaria, y súplica, que hiciere todo particular de tu pueblo de Israël: si alguno sintiere la llaga de su corazon<sup>2</sup>, y extendiere á tí sus manos en esta casa,

39. Tú le oirás en el cielo en el lugar de tu morada, y le perdonarás, y darás en efecto á cada uno segun todos sus caminos, conforme vieres su corazon<sup>3</sup> (pues tú solo conoces el corazon de todos los hijos de los hombres)

40. Para que te teman todos los dias, que vivieren sobre la haz de la tierra, que diste á nuestros padres.

41. Asimismo el extranjerio, que no es de tu pueblo de Israël, cuando viniere de una región distante por amor de tu nombre (porque será oido tu grande nombre, y tu mano fuerte, y tu brazo

42. Extendido en todas partes) cuando viniere pues, y orare en este lugar<sup>4</sup>,

43. Tú le oirás en el cielo, en el firmamento de tu morada<sup>5</sup>, y harás todo aquello, por lo que te invocare el extranjerio: para que todos los pueblos de la tierra aprendan á temer tu nombre, así como tu pueblo de Israël, y experimenten que tu nombre ha sido invocado sobre esta casa, que edificué.

44. Si saliere tu pueblo á campaña contra sus enemigos, por el camino, á cualquiera parte que tú los enviases<sup>6</sup>, te harán oracion de cara al camino de la ciudad<sup>7</sup>, que escogiste, y hácia la casa, que he edificado á tu nombre,